
科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ　資産の部

    1．流動資産 0

　現⾦預⾦ 30,934,567 28,066,167 2,868,400

　未収⾦ 24,165,731 20,727,131 3,438,600

　⽴替⾦ 51,084 27,100 23,984

　前払⾦ 693,779 188,740 505,039

　流動資産合計 55,845,161 49,009,138 6,836,023

    2．固定資産

（1）特定資産

　減価償却引当資産 637,426 637,426 0

　配分⾦⽀払準備資⾦積⽴資産 2,000,000 0 2,000,000

特定資産合計 2,637,426 637,426 2,000,000

（２）その他固定資産

　⾞両運搬具 21,915 346,215 △324,300

　什器備品 2 11,855 △11,853

　リース資産 2,115,520 3,702,160 △1,586,640

　電話加入権 145,600 145,600 0

　預託⾦ 19,000 19,000 0

その他固定資産合計 2,302,037 4,224,830 △1,922,793

固定資産合計 4,939,463 4,862,256 77,207

資産合計 60,784,624 53,871,394 6,913,230

 Ⅱ　負債の部

 １．流動負債

　未払⾦ 16,004,332 15,119,535 884,797

　未払消費税等 2,624,354 1,607,939 1,016,415

  前受⾦ 10,622 35,003 △24,381

　預り⾦ 216,078 133,303 82,775

　仮受⾦ 132,749 122,314 10,435

  短期リース債務 1,655,692 1,615,484 40,208

  賞与引当⾦ 2,651,894 2,466,059 185,835

流動負債合計 23,295,721 21,099,637 2,196,084

 ２．固定負債

⻑期リース債務 1,056,423 2,603,572 △1,547,149

  固定負債合計 1,056,423 2,603,572 △1,547,149

  負債合計 24,352,144 23,703,209 648,935

 Ⅲ　正味財産の部

 １．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

 ２．一般正味財産 36,432,480 30,168,185 6,264,295

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (2,637,426) (637,426) 2,000,000

正味財産合計 36,432,480 30,168,185 6,264,295

負債及び正味財産合計 60,784,624 53,871,394 6,913,230

貸　借　対　照　表
令和7年3⽉31⽇現在

（単位︓円）



 Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

（1）経常収益

受託事業収益 243,368,941 224,702,855 18,666,086

受取配分金 184,818,190 177,694,976 7,123,214

受取材料費等 20,700,936 20,027,172 673,764

受取事務費 37,849,815 26,980,707 10,869,108

介護保険事業収益 3,765,405 5,584,837 △1,819,432

介護保険報酬収益 3,359,483 4,593,224 △1,233,741

介護保険利用者負担金収益 405,922 991,613 △585,691

介護予防・日常生活支援総合事業収益 4,040,784 4,125,390 △84,606

介護予防保険報酬収益 3,715,370 3,801,313 △85,943

介護予防保険利用者負担金収益 325,414 324,077 1,337

未就業会員への就業環境整備事業受託収益 8,938,509 0 8,938,509

未就業会員就業環境整備事業受託収益 8,938,509 0 8,938,509

受取会費 1,061,600 996,600 65,000

正会員受取会費 1,054,400 989,400 65,000

特別会員受取会費 7,200 7,200 0

受取補助金等 29,518,174 26,710,000 2,808,174

受取連合交付金 14,047,000 11,139,000 2,908,000

受取都道府県補助金 0 44,000 △44,000

受取市（区）町村補助金 15,471,174 15,527,000 △55,826

指定管理者受託事業収益 1,122,000 1,122,000 0

指定管理者受託事業収益 1,122,000 1,122,000 0

労働者派遣事業等受託収益 937,783 1,147,580 △209,797

労働者派遣事業受託収益 937,783 1,147,580 △209,797

雑収益 62,259 398,374 △336,115

受取利息 2,733 334 2,399

雑収益 59,526 398,040 △338,514

経常収益計 292,815,455 264,787,636 28,027,819

（2）経常費用

事業費 280,308,982 257,603,799 22,705,183

支払配分金 188,559,569 182,327,576 6,231,993

支払材料費等 13,373,553 13,344,888 28,665

支払報酬 6,106,353 5,199,250 907,103

給料手当 32,796,676 11,318,100 21,478,576

臨時雇賃金 3,607,714 1,054,842 2,552,872

法定福利費 5,658,172 5,493,475 164,697

退職給付費用 2,143,819 2,041,150 102,669

賞与引当金繰入額 2,461,748 2,327,734 134,014

福利厚生費 90,794 39,029 51,765

会議費 0 1,000 △1,000

旅費交通費 314,749 121,762 192,987

通信運搬費 908,345 935,896 △27,551

減価償却費 1,922,793 1,975,050 △52,257

消耗品費 657,464 1,263,388 △605,924

修繕費 293,284 319,530 △26,246

印刷製本費 840,535 289,327 551,208

燃料費 682,357 629,113 53,244

正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減



科目 当年度 前年度 増減

光熱水料費 278,489 272,114 6,375

賃借料 8,302,531 7,167,866 1,134,665

保険料 1,828,111 1,706,937 121,174

諸謝金 0 14,454,878 △14,454,878

租税公課 5,865,889 1,937,259 3,928,630

支払負担金 395,000 395,000 0

委託費 2,526,789 1,918,006 608,783

支払手数料 393,802 441,868 △48,066

貸倒損失 219,677 509,900 △290,223

支払利息 79,699 118,861 △39,162

雑費 1,070 0 1,070

管理費 6,376,571 6,677,031 △300,460

役員報酬 1,395,500 1,306,032 89,468

給料手当 1,955,990 2,536,704 △580,714

臨時雇賃金 122,135 334,864 △212,729

法定福利費 319,590 520,563 △200,973

退職給付費用 175,601 192,566 △16,965

賞与引当金繰入額 190,146 138,325 51,821

福利厚生費 10,087 4,336 5,751

会議費 0 1,814 △1,814

旅費交通費 67,249 17,128 50,121

通信運搬費 90,449 95,016 △4,567

消耗品費 246,564 55,913 190,651

印刷製本費 87,961 33,635 54,326

燃料費 72,011 69,897 2,114

光熱水料費 29,026 28,381 645

賃借料 531,558 602,520 △70,962

保険料 192,970 106,355 86,615

租税公課 151,226 2,000 149,226

支払手数料 18,149 18,358 △209

支払負担金 110,225 26,200 84,025

委託費 572,500 567,754 4,746

雑費 37,634 18,670 18,964

経常費用計 286,685,553 264,280,830 22,404,723

評価損益等調整前当期経常増減額 6,129,902 506,806 5,623,096

当期経常増減額 6,129,902 506,806 5,623,096

 ２．経常外増減の部

（1）経常外収益

　　償却債権取立益 134,393 0 134,393

経常外収益計 134,393 0 134,393

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 134,393 0 134,393

      当期一般正味財産増減額 6,264,295 506,806 5,757,489

     一般正味財産期首残高 30,168,185 29,661,379 506,806

     一般正味財産期末残高 36,432,480 30,168,185 6,264,295

 Ⅱ　指定正味財産増減の部

     当期指定正味財産増減額 0 0 0
     指定正味財産期首残高 0 0 0     指定正味財産期末残高 0 0 0
 Ⅲ　正味財産期末残高 36,432,480 30,168,185 6,264,295



シルバー人材
センター事業

小計

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

（1）経常収益

受託事業収益 237,523,170 237,523,170 5,845,771 243,368,941

受取配分金 184,818,190 184,818,190 0 184,818,190

受取材料費等 20,700,936 20,700,936 0 20,700,936

受取事務費 32,004,044 32,004,044 5,845,771 37,849,815

介護保険事業収益 3,765,405 3,765,405 0 3,765,405

介護保険報酬収益 3,359,483 3,359,483 0 3,359,483

介護保険利用者負担金収益 405,922 405,922 0 405,922

介護予防・日常生活支援総合事業収益 4,040,784 4,040,784 0 4,040,784

介護予防保険報酬収益 3,715,370 3,715,370 0 3,715,370

介護予防保険利用者負担金収益 325,414 325,414 0 325,414

受取会費 530,800 530,800 530,800 1,061,600

正会員受取会費 527,200 527,200 527,200 1,054,400

特別会員受取会費 3,600 3,600 3,600 7,200

未就業会員への就業環境整備事業受託収益 8,938,509 8,938,509 0 8,938,509

未就業会員就業環境整備事業受託収益 8,938,509 8,938,509 0 8,938,509

受取補助金等 29,518,174 29,518,174 0 29,518,174

受取連合交付金 14,047,000 14,047,000 0 14,047,000

受取都道府県補助金 0 0 0 0

受取市（区）町村補助金 15,471,174 15,471,174 0 15,471,174

指定管理者受託事業収益 1,122,000 1,122,000 0 1,122,000

指定管理者受託事業収益 1,122,000 1,122,000 0 1,122,000

労働者派遣事業等受託収益 937,783 937,783 0 937,783

労働者派遣事業受託収益 937,783 937,783 0 937,783

受取寄附金 0 0 0 0

受取寄附金 0 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0 0

雑収益 62,259 62,259 0 62,259

受取利息 2,733 2,733 0 2,733

雑収益 59,526 59,526 0 59,526

経常収益計 286,438,884 286,438,884 6,376,571 292,815,455

（2）経常費用

事業費 280,308,982 280,308,982 280,308,982

支払配分金 188,559,569 188,559,569 188,559,569

支払材料費等 13,373,553 13,373,553 13,373,553

支払報酬 6,106,353 6,106,353 6,106,353

給料手当 32,796,676 32,796,676 32,796,676

臨時雇賃金 3,607,714 3,607,714 3,607,714

法定福利費 5,658,172 5,658,172 5,658,172

退職給付費用 2,143,819 2,143,819 2,143,819

賞与引当金繰入額 2,461,748 2,461,748 2,461,748

福利厚生費 90,794 90,794 90,794

会議費 0 0 0

旅費交通費 314,749 314,749 314,749

通信運搬費 908,345 908,345 908,345

減価償却費 1,922,793 1,922,793 1,922,793

什器備品費 0 0

消耗品費 657,464 657,464 657,464

修繕費 293,284 293,284 293,284

印刷製本費 840,535 840,535 840,535

燃料費 682,357 682,357 682,357

光熱水料費 278,489 278,489 278,489

賃借料 8,302,531 8,302,531 8,302,531

保険料 1,828,111 1,828,111 1,828,111

法人会計 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（単位：円）

科目
公益目的事業会計



シルバー人材
センター事業

小計
法人会計 合計科目

公益目的事業会計

諸謝金 0 0 0

租税公課 5,865,889 5,865,889 5,865,889

支払負担金 395,000 395,000 395,000

委託費 2,526,789 2,526,789 2,526,789

教材費 0 0

支払手数料 393,802 393,802 393,802

貸倒損失 219,677 219,677 219,677

支払利息 79,699 79,699 79,699

雑費 1,070 1,070 1,070

管理費 6,376,571 6,376,571

役員報酬 1,395,500 1,395,500

給料手当 1,955,990 1,955,990

臨時雇賃金 122,135 122,135

法定福利費 319,590 319,590

退職給付費用 175,601 175,601

賞与引当金繰入額 190,146 190,146

福利厚生費 10,087 10,087

会議費 0 0

役員等旅費交通費 0 0

旅費交通費 67,249 67,249

通信運搬費 90,449 90,449

消耗品費 246,564 246,564

修繕費 0 0

印刷製本費 87,961 87,961

燃料費 72,011 72,011

光熱水料費 29,026 29,026

賃借料 531,558 531,558

保険料 192,970 192,970

租税公課 151,226 151,226

支払手数料 18,149 18,149

支払負担金 110,225 110,225

委託費 572,500 572,500

委託金等返還金 0 0

雑費 37,634 37,634

経常費用計 280,308,982 280,308,982 6,376,571 286,685,553

評価損益等調整前当期経常増減額 6,129,902 6,129,902 0 6,129,902

当期経常増減額 6,129,902 6,129,902 0 6,129,902

 ２．経常外増減の部

（1）経常外収益

     固定資産売却益 0 0 0 0

　　償却債権取立益 134,393 134,393 0 134,393

経常外収益計 134,393 134,393 0 134,393

（2）経常外費用

　　過年度修正損 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

     当期経常外増減額 134,393 134,393 0 134,393

　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 6,264,295 6,264,295 0 6,264,295

　　他会計振替額 0 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 6,264,295 6,264,295 0 6,264,295

　　一般正味財産期首残高 30,159,603 30,159,603 8,582 30,168,185

　　一般正味財産期末残高 36,423,898 36,423,898 8,582 36,432,480

 Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0

 Ⅲ　正味財産期末残高 36,423,898 36,423,898 8,582 36,432,480



1.
(1) 固定資産の減価償却の方法

① 減価償却資産(リース資産を除く)について定額法により直接減価償却を実施している。

② リース資産について、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法により減

　　価償却を実施している。

(2) 引当金の計上方法

賞与引当金は、職員に対する賞与の支給見込み額のうち、当期に帰属する額を計上して

いる。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められる以外のファイナンスリース取引につい

ては、通常の賃貸借取引による方法に準じた会計処理によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高、次のとおりである。

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

交付者

連合会

連合会

市

市

市

(単位：円)

(単位：円)

772,895 21,915車両運搬具

(単位：円)

(単位：円)

什器備品 402,240 402,238

高年齢者就業機会確保事業費等補助金 0 9,739,000 9,739,000 0 ―

当期増加額 当期減少額

―

生活援助員雇用促進助成金 0 30,000 30,000 0 ―

合　　　計

貸借対照表上の記載区分

雇用開発支援事業費等補助金 0 4,308,000 4,308,000 0 ―

補助金等の名称 前期末残高 当期期末残高

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合計 0 0 2,000,000

配分金支払準備資金積立資産 0 (0) (2,000,000) (0)

科目

 特定資産

当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当

額）

（うち一般正味
財産からの充当

額）

当期減少額 当期末残高

合計 0 2,000,000 0 2,000,000

 特定資産

　財務諸表に対する注記　

重要な会計方針

科目 前期末残高 当期増加額

配分金支払準備資金積立資産 0 2,000,000 0 2,000,000

合計 9,130,250 6,992,813 2,137,437

リース資産

―

7,933,200 5,817,680 2,115,520

2

（うち負債に対
応する額）

794,810

0

29,518,174

交野市水道事業者等水道料金特別支援金 0 14,174 14,174 0

0 29,518,174 0

交野市シルバー人材センター運営費補助金 0 15,427,000 15,427,000 0 ―



　　1．基本財産及び特定資産の明細

　　その残高」に記載とおりであるため、省略している。

　　2．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 2,466,059 2,651,894 2,466,059 0 2,651,894

　　　財務諸表に対する注記「２．基本財産及び特定資産の増減及び

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



(流動資産)

現金預金 手元保管 小口現金として 99,320

普通預金　5口座 シルバー人材センター事業の運転資金として 30,457,729

普通預金　1口座 法人管理に要する財産 377,518

未収金 交野市役所他406件等 シルバー人材センター事業の契約未収金額他 24,035,005

派遣手数料 令和6年度　第4四半期派遣事業手数料として 130,726

立替金 医療費 事故相手方の医療費立替金として 51,084

前払金 労働保険料 シルバー人材センター事業の概算労働保険料として 445,788

労働保険料 法人管理に要する概算労働保険料として 49,531

株式会社全福サービス シルバー人材センター事業に使用する役員賠償保険料として 109,000

株式会社全福サービス シルバー人材センター事業に使用する情報漏洩保険料として 89,460

流動資産合計 55,845,161

（固定資産）

特定資産 減価償却引当資産 定期預金 637,426

関西みらい銀行交野市店

配分金支払準備資金積立資産 定期預金 2,000,000

関西みらい銀行交野市店

その他固定資産 車両運搬具 作業車
公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使
用している

21,915

什器備品 耐火金庫
公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使
用している

1

エアコン　1台
公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使
用している

1

リース資産 シルバーシステム使用料
公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使
用している

2,115,520

電話加入権 電話加入権
公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使
用している

131,040

電話加入権 法人管理に要する財産 14,560

預託金 車両運搬具に関する預託金
公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使
用している

19,000

固定資産合計 4,939,463

資産合計 60,784,624

（流動負債）

未払金 配分金322名 シルバー人材センター事業に供する配分金の未払い金額 12,646,285

材料費 シルバー人材センター事業に供する材料費の未払い金額 985,801

臨時雇賃金
シルバー人材センター事業に供する臨時雇賃金の未払い金
額

279,103

法定福利費
シルバー人材センター事業に供する法定福利費の未払い金
額

894,964

通信運搬費
シルバー人材センター事業に供する通信運搬費の未払い金
額

57,942

消耗品費 シルバー人材センター事業に供する消耗品費の未払い金額 50,229

金額使用目的等

シルバー人材センター事業に使用する固定資産買い換えの
ために管理されている預金

財  産  目  録

令和７年３月３１日現在

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等

シルバー人材センター事業に使用する配分金の支払いをす
るために管理されている預金



修繕費 シルバー人材センター事業に供する修繕費の未払い金額 87,990

印刷製本費 シルバー人材センター事業に供する印刷製本費の未払い金額 515,790

燃料費 シルバー人材センター事業に供する燃料費の未払い金額 47,755

光熱水料費 シルバー人材センター事業に供する光熱水料費の未払い金額 14,373

賃借料 シルバー人材センター事業に供する賃借料の未払い金額 5,610

委託費 シルバー人材センター事業に供する委託費の未払い金額 171,300

支払手数料 シルバー人材センター事業に供する支払手数料の未払い金額 4,309

役員報酬 法人管理に供する役員報酬の未払い金額 142,000

臨時雇賃金 法人管理に供する臨時雇賃金の未払い金額 7,532

法定福利費 法人管理に供する法定福利費の未払い金額 12,402

通信運搬費 法人管理に供する通信運搬費の未払い金額 5,706

消耗品費 法人管理に供する消耗品費の未払い金額 10,853

印刷製本費 法人管理に供する印刷製本費の未払い金額 57,310

燃料費 法人管理に供する燃料費の未払い金額 5,004

光熱水料費 法人管理に供する光熱水料費の未払い金額 1,596

支払手数料 法人管理に供する支払手数料の未払い金額 478

未払消費税等 租税公課 シルバー人材センター事業に供する租税公課の未払い金額 2,624,354

前受金 受託金額の前受金 シルバー人材センター事業に供する受託事業収益の前受金 10,622

預り金 枚方年金事務所 シルバー人材センター事業に供する職員からの厚生年金預り金 2,745

全国シルバー人材センター企業年金基金
シルバー人材センター事業に供する職員からの企業年金基
金掛金預り金

1,900

職員源泉税
シルバー人材センター事業に供する職員からの源泉所得税
預り金

184,683

会計士事務所源泉税
シルバー人材センター事業に供する会計士事務所顧問料源
泉税預り金

26,750

仮受金 過剰入金
シルバー人材センター事業に供する受託事業収益の手数料
分過剰入金

42,749

不明金 入金相手先不明入金 90,000

短期リース債務 WorjVsionシステムリース代 シルバー人材センター事業に供する機器の短期債務 1,655,692

賞与引当金 職員賞与引当金 シルバー人材センター事業に供する職員賞与の引当金 2,461,748

職員賞与引当金 法人管理に供する職員賞与の引当金 190,146

流動負債合計 23,295,721

（固定負債）

長期リース債務 WorjVsionシステムリース代 シルバー人材センター事業に供する機器の長期債務 1,056,423

固定負債合計 1,056,423

負債合計 24,352,144

正味財産 36,432,480

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額


